Pretetturá Municipal TATO
PROJETODE LEI Nº 1.398, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a denominação da Escola de Educação
Infantil Municipal da Rua Luiz Barbato, 336, Bairro
Aristeu da Costa Rios: Centro de Educação Infantil
Municipal “Marilisa Lopes de Oliveira” (*1963 +2012).

Autor: Poder Executivo

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder
Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º, Passa a denominar-se Centro de Educação Infantil Municipal “Marilisa Lopes de Oliveira” a
Escola de Educação Infantil localizada na Rua Luiz Barbato, 336, Bairro Aristeu da Costa Rios,
Pouso Alegre/MG.

Art. 2º, Revogada as disposições em contrário esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Pouso Alegre, 28 de novembro de 2022.

ECA

— 7Ú UIIUA
£r defSouza Lambert

Chef de Gabinete

 Presfesitura Apoio
de Pouso Alegre.

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

O presente Projeto de Lei visa estabelecer a denominação de
Centro de Educação Infantil Municipal “Marilisa Lopes de Oliveira” a Escola de Educação Infantil
localizada na Rua Luiz Barbato, 336, Bairro Aristeu da Costa Rios, Pouso Alegre/MG.

Marilisa Lopes de Oliveira foi servidora pública no Município de
Pouso Alegre/MG, filha de Benedito Lopes de Oliveira e de Catarina Lopes de Oliveira, nasceu em
Pouso Alegre/MG, em 05 de outubro de 1963 e faleceu em 25 de dezembro de 2012 aos 49 anos.
Cursou Magistério no Colégio São José, Licenciou-se em Pedagogia com habilitação em
Administração Escolar pela Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras Eugênio Pacceili, atualmente
pertencente à Universidade do Vale do Sapucai- UNIVAS. Especializou-se em Inspeção Escolar,
bem como em Supervisão Pedagógica, sendo esta última a atividade eleita pela qual se dedicou-se
profissionalmente até seus últimos dias de trabalho.

Marilisa entrou para o quadro do funcionalismo público do
Município supra em 01/03/1983, assumindo o cargo de Professora na Escola Municipal do Bairro
São Camilo que hoje recebe o nome de Escola Municipal Professora Josefa Torres. Logo no
terceiro ano de suas atividades como Professora já foi convidada pelo então Secretário de

Educação, Professor Luiz Eustáquio Ferraciolli para ingressar na função de Supervisora Pedagógica
da Rede Municipal de Educação, função que exerceu ao lado da Servidora lraci de Souza, únicas
Supervisoras Pedagógicas da Rede Municipal de Educação. Durante os anos 90 e, até o início da
década seguinte esteve à frente da Supervisão Pedagógica na Secretaria Municipal de Educação,
no período em que a Rede Municipal de Ensino teve uma grande expansão na quantidade de
unidades escolares e, consequentemente, no aumento do número de professores e especialistas.

Seu último trabalho foi realizado como Supervisora Pedagógica
exatamente na Escola Municipal Professora Josefa Torres, onde iniciou sua vida profissional.

Não se pode deixar de mencionar que Marilisa Lopes de Oliveira
foi uma pessoa ímpar pela sua dedicação à Rede Municipal de Ensino de Pouso Alegre,
empenhando-se nesse trabalho de forma exclusiva, sempre demonstrando alegria e amizade pura
aos professores que atuavam sob os cuidados de sua supervisão. Resolutividade, experiência,
segurança e propósito sempre foram suas características marcantes e inesquecíveis as quais
podem ser comprovadas por quem acompanhou sua trajetória profissional.

Marilisa Lopes de Oliveira, com a sua total dedicação no
desempenho desse nobre trabalho realizado na Educação Municipal, ao "virar a esquina da vida”
deixou um legado de amor ao Ensino que jamais será esquecido.

Diante ao exposto, rogamos o empenho de Vossa Excelência e
dos demais Vereadores com assento nessa Laboriosa Casa Legislativa no sentido da discussão e

aprovação da presente propositura.

ReconDER

     DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDÃO DE ÓBITE

HOME

MARILISALOPES DE OLMATRÍQUIA e o :

- 05577201552013400057021 0028048 68
; ESTADOCMLEIDADE

           NEDTO LOPES DE OLIVEIRA.Seã

268, CentroPousoAlégie MO
RIA E HORADE FALECIMENTO o a DA vês AMO PRGRROGpROcertodns

Es
LOÇAL ueFALECIMENTO . .

no dsClica Samoa ibnemPouso agr Moo
     RRcaEna

Digitalizadocom CamsScanner